中国开发性金融促进会

项目投融资专业委员会

投融培字〔2023〕3号
[image: image1.jpg]

关于举办城市更新项目投融资、土地综合开发项目落地实操与土地、房屋征收补偿安置及“两违”综合执法高级研修班的通知
各有关单位：

“十四五”规划和2035年远景目标纲要提出，推进以人为核心的新型城镇化、实施城市更新行动。随着《民法典》、新修《土地管理法》以及最高人民法院《关于审理行政协议案件若干问题的规定》等相关法律法规的颁布实施，对新时期土地和房屋征收、补偿工作提出了新的要求。同时，为进一步体现司法为民、服务民生，强化征收拆迁的司法监督，最高人民法院从全国范围撷选的“征收拆迁典型案例”，涉及农村土地征收、城市房屋征收等行政管理事项，涵盖了征收拆迁中有关征收决定、安置补偿和强拆实施环节的典型案例。

为帮助相关人员掌握城市更新行动下土地综合开发项目落地实操，依法推进征收拆迁，全面提高城市建设管理中集体土地征收补偿安置及国有土地上房屋征收与补偿、违法建设与违法占地治理的执法行政水平，促进各项工作的有序开展。我单位特举办城市更新项目投融资、土地综合开发项目落地实操与土地、房屋征收补偿安置及“两违”综合执法高级研修班。望各单位接此通知后认真组织本地区及本单位相关人员报名参加。现将具体事宜通知如下：
一、研讨内容

（一）城市更新背景下土地综合开发项目落地实操
1、城市更新实施主体的确定方式及案例

2、城市更新：整治类、改建类、拆建类内容解析

3、城市更新做地操作模式分析、全流程解析、操作要点与风险规避

4、EOD全域土地整治、土地综合开发

5、如何落实建设用地增减挂钩、占补平衡及低效用地开发

6、土地一级开发模式与做地模式、流程、成本、风险控制
7、土地储备与开发项目实务要点分析及案例分享
8、土地储备开发主流模式解析
9、片区综合开发结构化合作运作模式
10、综合开发项目政策联动自平衡投融资模式
11、存量资产盘活土地策划包装的痛点解析与风险防范
12、老旧小区、老旧厂区、老旧街区、城中村改造的实施方式及案例
（二）城市更新项目投融资模式实务及案例

1、城市更新项目政策梳理及63号文的应对措施

2、城市更新项目的操作流程分析

3、城市更新项目土地供应的模式

4、城市更新项目的收益构成及来源

5、城市更新项目运作的核心及要点

6、城市更新项目中地方平台公司的角色及社会资本方的选择

7、城市更新片区级项目的策划要点

8、城市更新项目收并购实务及案例

9、城市更新项目可采取的投融资模式

（1）地方政府利用财政资金直接投资模式及案例

（2）地方政府配套资金同时发行城市更新专项债模式及案例

（3）地方政府授权下的地方国企ABO模式投资及案例

（4）“投资人+EPC”模式的应用

（5）政府和社会资本合作模式（PPP模式）的应用及案例

（6）地方政府+房地产企业+产权所有者合作模式及案例

（7）属地企业或居民（村民）自主更新模式

（8）项目经营性收入不足下多个更新改造项目组合平衡及利用跨区域资源补偿模式平衡的包装

（三）集体土地征收与补偿安置实务

1、《民法典》颁布实施对征收拆迁工作的影响

2、新修《土地管理法》对集体土地征收工作的影响

3、新《土地管理法实施条例》相关条款解析
4、集体土地征收的范围、审批权限、补偿标准、补偿类型

5、新《土地管理法实施条例》对土地征收程序的规定与运用
6、集体建设用地流转面临的新问题及对策

7、土地征收安置的主要方式

8、自然资源部《土地征收成片开发标准(试行)》的解读
9、最高人民法院《关于审理涉及农村集体土地行政案件若干问题的规定》解读与运用
10、最高人民法院《关于审理行政协议案件若干问题的规定》及其涉及的土地、房屋征收补偿协议的问题解读
11、结合案例，阐述历史遗留问题的处理原则、实际操作

（四）国有土地上房屋征收补偿规范化管理与疑难问题
1、房屋征收程序规范化
2、房屋征收补偿规范化
3、将公平补偿、依法强制拆迁运用到和谐拆迁的实际操作中

4、征收拆迁策划中如何应对被征收人的抵触情绪

5、征收过程中必须做到的七处公开、公告、公布

6、插花地征收拆迁的程序及补偿政策

7、特殊类型房屋的形成与补偿

8、房屋征收范围确定后的行为限制程序

9、D级危房认定方法在房屋征收拆迁中的应用

（五）城管综合执法与违法建设治理实务

1、《城市管理行政执法文书示范文本(试行)》解析

2、城乡规划执法与违法建设的认定及处理实务操作

3、违法建设治理中行政处罚操作实务

4、违法建设综合治理法律程序解析

5、违法建设治理中行政强制操作实务

6、城中村、城乡结合部违法建设治理实务操作

7、违法建设治理中相关难点问题
8、行政强拆下住建、自然资源、综合执法、公安等部门的协调衔接
9、新《土地管理法》背景下房屋土地征收“两违”执法行政复议与行政应诉

二、参会对象
    各地政府主管领导、司法局、住建局、自然资源局、房地产管理局、城管综合执法局（执法大队）、征收办（中心）、城市更新部门、统征办、街道办、各产业园区、开发区管委会、棚改指挥部、城改办、老旧小区改造工作领导小组、住房保障、土地储备机构、城投公司相关人员；房地产开发等单位的相关人员。

三、会议时间及地点

2023年7月28日—8月01日         贵阳  （28日全天报到）

2023年8月11日—8月15日         西宁  （11日全天报到）

2023年8月25日—8月29日         昆明  （25日全天报到）

2023年9月08日—9月12日         西安  （08日全天报到）

2023年9月22日—9月26日         重庆  （22日全天报到）

四、会议费用
3280元/人（含培训、场地、课件、专家等费用），食宿统一安排、费用自理，统一开具发票。

五、联系方式

参加研讨会请提前报名并将回执表发送至会务组，会务组将于会议举办前一周发放报到通知。

联系人:郭 磊 18701646027（同微信）

电子邮箱：2952107154@qq.com

中国开发性金融促进会

项目投融资专业委员会

二〇二三年七月

附：参会回执表
城市更新项目投融资、土地综合开发项目落地实操与土地、房屋征收补偿安置及“两违”综合执法高级研修班参会回执表

	单位名称

	人 数

	通讯地址

	邮 编

	联系人

	电话

	手机

	邮 箱

	参会人员信息
	姓  名
	性别
	职务
	电   话
	手   机
	参会地点

	重点关注内容

	  住宿需求
	标间     间      单间    间

	收款账户
	户  名：北京中智博诚教育咨询有限公司

开户行：工行北京清河镇支行

账  号：020 0006 1092 0025 3853

	参会方式
	请参会单位把参会回执邮件或传真至会务组，报名3日内将会务费通过银行汇款等方式付款。会务组确认到款后，将于会前发放报到通知，其中将详细注明报到时间、地点、食宿等具体安排事项，各参会代表凭证入场。

联系人:郭 磊 18701646027（同微信）

PAGE